



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 24-05-2017
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: SUMTK
Sagsnr.: 1703566
Dok. nr.: 360743

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 834 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 834:

”I forlængelse af samrådene om responstider i det præhospitale beredskab samt hjertestartere og det nuværende akutberedskab afholdt den 25. april 2017 i Sundheds- og Ældreudvalget, jf. samrådspm. CO-CQ og CØ-DA, bedes ministeren oplyse, hvorvidt kontaktkredsen for sundhedsberedskab nedsat under Sundhedsstyrelsen har været orienteret eller på anden vis involveret i forhold til akutberedskabet i Syddanmark? I bekræftende fald, bedes ministeren – eventuel i fortrolig form - oplyse udfaldet heraf.”

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag.

Sundhedsstyrelsen har oplyst:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at Sundhedsstyrelsens kontaktkreds vedr. sundhedsberedskabet er et orienterings- og informationsforum vedr. planlægning af sundhedsberedskabet, herunder initiativer og eventuelle problemer.

Konkret vedr. akutberedskabet i Region Syddanmark fremgår følgende af de seneste referater:

Møde den 12. juni 2014:

”Der pågår drøftelser med SAR (Forsvaret) omkring, hvorvidt det er nødvendigt at sende en lægeambulance til at køre en given patient fra helikopterlandingspladsen til skadestuen, når vedkommende flyves ind fra én af øerne. Regionen mener, at dette er en uhensigtsmæssig procedure i forhold til antallet af overleveringer, såfremt der ikke er rent faglige grunde til at sende en læge. Problematikken bunder i, at Forsvarets læge på SAR-helikopteren ikke har ansvar for patienterne ved rene overflytninger i sundhedsvæsenet; men alene ansvar for patienter der reddet i henhold til helikopteregens egentlige redningsopgave. JRCC (Joint Rescue Coordination Centre) vil løfte det op til en sag mellem Sundhedsstyrelsen og Forsvarskommandoen.

Udbud af ambulancetjeneste: Man har netop modtaget materiale fra mulige bydere. Der falder afgørelse efter sommerferien.

AMK: Man hjemtager vagtcentralen i 2015 – resulterer muligvis i ændring af organisationen.”

Møde den 13. november 2014:

"Region Syd har skrevet kontrakt med to nye operatører og er i gang med implementeringen. De skal desuden til Holland og se den omtalte vagtcentral. Der er i øjeblikket klager over udbuddet, som er ved at blive behandlet i klagenævnet. Derudover er de i gang med at vurdere udkaldssystem i forbindelse med førstehjælp – et system med mobiltelefoner. Ens system i hele regionen bliver en stor fordel for vagtcentralen. I forbindelse med de nye operatører udskydes akkrediteringen af Region Syd i et år, så det kommer til at passe med akkreditering af operatørerne."

Møde den 11. juni 2015:

"Region Syd fortalte i relation til ambulancekørsel, at Respons, som efterfølgende er blevet opkøbt af Falck, har vundet Lillebæltsområdet. I de øvrige områder er man ved at indkøbe det hollandske firma BIOS, som vandt udbuddet – der har været lidt problemer med rekruttering af reddere. Det falder endeligt på plads d. 1. september. AMK-vagtcentralen har ansat en ny chef pr. 1. juli."

Møde den 20. november 2015:

"Region Syddanmark orienterede om, at regionens akkrediteringsstatus var blevet forlænget på grund af nye ambulanceoperatører. AMK-vagtcentralen og akutlægebejlerne havde modtaget et udvidet midtvejsbesøg. BIOS er endnu ikke fuldt bemanded, men der er tilgang på mandskabsiden, og sygehuse og borgere er tilfredse med firmaet."

Møde den 2. juni 2016:

"Region Syddanmark: Regionen orienterede om et interregionalt projekt med Nordtyskland om at styrke samarbejdet indenfor sundhedsberedskabet. Annlize Troest bemærkede, at Beredskabsstyrelsen har udarbejdet en rapport om operativt samarbejde over landegrænser. Denne sendes til regionen til inspiration."

Sundhedsstyrelsen orienterede i den sammenhæng om, at Styrelsen for Patientsikkerhed principielt skal godkende al brug af autoriserede udenlandske sundhedspersoner i Danmark, inden indsættelse. Ved akut indsættelse af udenlandsk mandskab fx over landegrænser skal Styrelsen for Patientsikkerhed orienteres efterfølgende."

Regionen arbejder derudover med et projekt om bemanning af et specialkøretøj til interhospital transport, der skal bemannes af sygeplejersker, hvilket den nye ambulancebekendtgørelse åbner op for. Køretøjerne placeres ved de fire akutsygehuse."

Regionen har i samarbejde med øvrige relevante myndigheder – herunder embedslægerne – udarbejdet en fælles ligblanket på papir med fortløbende nummerering. Blanketten er på nuværende tidspunkt taget i brug på det præhospitale område og politiet. Efter sommerferien tages den også i brug på sygehuse, praktiserende læger og i kommunerne."

Region Hovedstaden bemærkede, at de bruger den elektroniske patientjournal med tilhørende armbånd med strekkode. Dette er dækkende for sundhedsberedskabet (præhospitale og på sygehus). Som back-up løsning vil man bruge de gamle ambulance- eller akutlægebilsjournaler på papir."

Region Syddanmark efterspurgte en endelig afklaring på, hvorvidt man lovligt må bruge journaler til audits og kvalitetsopfølgning generelt. Denne afklaring ligger i departementet. Når Sundhedsstyrelsen bliver informeret, sendes informationen videre."

Esbjerg Kommune orienterede om et styrket samarbejde mellem region og kommune med, at akutteam med sygeplejersker i relation til hurtigere udskrivning af ældre borgere og modtagelse af disse på akutafdelinger i kommunen.”

Møde den 29. november 2016:

”Region Syddanmark: Regionen arbejder på at overtage det sundhedsfaglige ansvar for ambulancetjenesten. Regionen er også ved at indføre fire nye køretøjer til brug for interhospital transport. Køretøjerne bliver bemanded med en ambulancebehandler eller -assistent og en specialuddannet sygeplejersker jf. den nye ambulancebekendtgørelse.

Regionen orienterede yderligere om, at den præhospital organisation skal akkrediteres i juni måned efter flere udskydelser pga. nye ambulanceselskaber.

Endelige orienterede regionen om en afholdt stabsøvelse, hvor den strategiske stab blev øvet. Fokus i øvelsen var blandt andet på overlevering.”

Møde den 19. april 2017:

”Region Syddanmark: Suzanne Lang-Jensen orienterede om, at hun stopper med udgangen af juni måned. Der ansættes en læge i AMK-vagtcentralen til det sundhedsfaglige, og der er ansat en politikommissær til øvelses- og beredskabsplanlægning.

Regionen orienterede om, at sundhedsberedskabsplanen og planen for aktivering af AMK er under revision.

Derudover skal der afholdes en stor stabsøvelse bl.a. med involvering af det strategiske niveau.

Endelig orienterede regionen om deres forberedelse til Tinderbox-festivallen i Odense, som forberedes bl.a. med planspil med indsatsledelsen”.

Ovennævnte information har ikke givet Sundhedsstyrelsen anledning til yderligere involvering.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Tove Kjeldsen